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 چکیده

 دانشگاه نوآور با رویکرد یادگیري سازمانی در دانشگاه هاي  آزاد خراسان شمالیمدل  طراحی هدف باتحقیق حاضر 
انجام شد. در این تحقیق از روش تحقیق  ترکیبی (آمیخته) استفاده شده است. جامعه آماري در بخش کیفی شامل 

رگزید. با استفاده از نفر از آنها را به عنوان پانل خبرگان ب 20بودند که محقق  تیریحوزه مد رگان و متخصصینخب
، اطلاعات این بخش مورد  NVIVOگیري از نرم افزار تحلیل اطلاعات کیفی ابزار مصاحبه و روش تحلیل تم و بهره

مدل دانشگاه نوآور با رویکرد نتایج حاصله از بررسی و تحلیل مصاحبه ها نشان داد که  تجزیه و تحلیل قرار گرفت.
  27کد آزاد (شاخص) می باشد که در قالب  139داراي  ي آزاد خراسان شمالییادگیري سازمانی در دانشگاه ها

کد انتخابی طبقه بندي  10کدمحوري طبقه بندي شدند. در نهایت این کدهاي محوري و کدهاي آزاد در قالب 
 در. شد استفاده "داور سوي از کردن ممیزي" روش از حاضر، پژوهش کیفی مرحله روایی سنجش شدند.براي
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ی بود، توزیع آزاد خراسان شمال يدانشگاه ها یعلم اتیه ياعضانفر از  124و در بین اعضاي نمونه آماري که شامل 

یري سازمانی پایین تر از سطح متوسط است. بر اساس نتایج گردید. نتایج نشان داد وضع موجود دانشگاه نوآور و یادگ
هاي شخصیتی و از میان ابعاد حاصله از معادلات ساختاري، از میان ابعاد تشکیل دهنده دانشگاه نوآور، بعد ویژگی

ج نشان داد تشکیل دهنده یادگیري سازمانی، بعد ساختار یادگیرنده داراي بیشترین میزان اهمیت می باشند. همچنین نتای
درصد بر یادگیري سازمانی تأثیرگذار است. بنابراین جهت ایجاد یادگیري سازمانی  0,79که دانشگاه نوآور به میزان 
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 مهمقد

نوآوري به عنوان عامل حیاتی و مؤثر براي سازمان هاي امروزي ایفاي نقش می کند تـا بـه وسـیله    
 ).1400سازمان ها به عملکرد بهتر و مزیت رقابتی دست یابند(مندعلی زاده و نقـش جـواهري،    آن،

ــوآوري دارد(قلیپــور و همکــاران،    در هــر کشــور   ).1400موفقیــت ســازمان هــا عمــدتاً ریشــه در ن
سازمان هاي متعددي عهده دار فراهم نمودن بسط و گسـترش بسـتر نـوآوري هسـتند ازجملـه ایـن       
سازمان ها می توان به دانشگاه ها و نقش حیاتی آنها در نوآوري اشاره کرد؛ دانشگاه هـا از ارکـان   

ین جهت هرگونه تغییر و تحـول نـوآوري هسـتند و تحقـق اهـداف عالیـه، اسـتقلال، پیشـرفت         بنیاد
). آن هـا  1400اجتماعی و اقتصادي از طریق فراگرد آموزش عالی میسر است(کریمی و همکـاران، 

به اهمیـت جـذب دانشـجویان و داشـتن نـوآوري هـاي متمـایز در بـازار  رقـابتی  امـروز پـی بـرده             
بررسی نـوآوري در دانشـگاه هـا اهمیـت زیـادي  دارد؛ چـرا کـه         ).1400کاران، اند(داورپناه و هم

دانشگاه به عنوان رأس سیستم آموزشی و کانون پـرورش نخبگـان و برگزیـدگان آتـی هـر کشـور       
مهد نوسازي اجتماع و محلـی اسـت    دانشگاه به عنوان مرکز پژوهش هاي علمی و فرهنگی، .است

فناوري متحـول و فرهنگـی خـلاق و     دانش و معرفت جدید، دید،که در آن افکار و اندیشه هاي ج
دانشـگاه مـی توانـد نـوآوري را      ).1400پویا،نشو و نما می کند(رضاپور مسـگریان فـرد و عنـایتی،    

توسعه دهد و توسعه نوآوري با توجه به قابلیت هاي منطقه و نیاز جامعه بر رقابت و مزیت منطقه اي 
 مـی تـوان گفـت،   ). 1400دي تاثیرگـذار اسـت(بختیاري و همکـاران،   و به تبع آن بر  توسـعه اقتصـا  

تعــداد  گســترش ســریع دانشــگاه ها،ماهیــت آمــوزش عــالی را بــه طــور اساســی تغییــر داده اســت. 
نیاز به ارتقـاي   دانشجویان بین المللی و همکاري تحقیقاتی افزایش یافته و رقابتی شدن دانشگاه ها،

بـا افـزایش محـدودیت هـا و      نوآورانـه افـزایش داده اسـت.   کیفیت خدمات را از طریق شیوه هاي 
 از جملـه افـزایش فشـار جهـانی،     چالشهاي موجود در مؤسسه هاي آموزش عالی در سطح جهـانی، 

فقدان بودجه و نوسانات تقاضا و عرضه خـدمات آمـوزش عـالی و بـا توجـه بـه اثرپـذیري سیسـتم         
این است که سیستم آموزش عـالی بایـد بـا     اعتقاد بر آموزش عالی از نوآوري هاي اقتصاد جهانی،
تا زمـانی کـه نظـام    ). 1397و همکاران، (باقري مجد این الگوها سازگار باشد و خود را نوآور کند

آموزش عالی نتواند خود را با نیازهاي جامعه و هم چنین تحـولات روز تطبیـق دهـد و بـا شـناختی      
پاسـخگوي   توسعه پایدار و رفـع نیازهـاي جامعـه،    قادر به رقابت و عمیق به تغییر فرآیندها نپردازد،
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 خلـق نـوآوري و تولیـد    لـذا،  شایسته به تقاضاها نخواهد بود و ضرورتاً محکوم به فنا خواهـد بـود.  
ایده هاي جدید جهت تحقق امر فوق مهم و بحرانـی اسـت و بایسـتی بـا سیسـتم هـاي تحلیـل گـر         

فرآیند درون سازمانی نبوده و هر سازمان  امروزه تلاش هاي نوآوري یک سازمانی یکپارچه گردد.
بایستی از یک شبکه گسترده براي نوآوري و خلق ارزش استفاده کنـد و دانشـگاه بـه عنـوان یـک      

چنانچـه دانشـگاه هـاي     ).1400سازمان نوآور از این امر مسـتثنی نخواهـد بـود(برزگر و همکـاران،    
خص هـاي لازم را بـراي دانشـگاه    کشور به سمت دانشگاه هاي نوآور حرکـت کننـد و بتوانـد شـا    

کسب کنند باعث خواهد شد تا بتوانند در جذب دانشجوي بـین المللی،حضـور در عرصـه     1نوآور
فناوري و  نوآوري و اقتـدار   رقابت جهانی و مواردي از این دست به پیشرفت کشور در زمینه علم،

توجهی کنند(کریمی و کشور که از اهداف مندرج در نقشه جامع علمی کشور است کمک شایان 
). در محیط پویا و اقتصـادي امروزي،وجـود دانشـگاه نـوآور بـراي نقـش آفرینـی        1400همکاران،

 ).1396مستقیم در فرآیند توسعه ملی و تولید ثروت یک ضرورت است(هاشمی دهقی و محمدي، 
 

کـه   شکل گیري آن ها بر مبناي یـادگیري اسـت   از جمله ویژگی هاي اساسی سازمان هاي جدید،
) مطـرح  1978(4) و شان و آرگـریس 2002(3اولین بار توسط ثرون 2تحت عنوان یادگیري سازمانی

شد.تغییرات محیطی  سازمان ها را وادار ساخته تا پیوسته به منظور سازگاري با محیط خود به دنبال 
مستمر دست بهترین راهکارها باشند و بدین ترتیب به مزیت رقابتی و پایداري با تاکید به یادگیري 

از سویی دیگر یادگیري سازمانی در سازمان هاي امروزي امري الزامی  ).1399یابند(اقبالی برمچی، 
است و موفقیت سازمان ها با یادگیري سازمانی مرتبط خواهد بود،زیرا سازمان ها دیگـر بـه اسـتناد    

).امـروزه دیگـر   1399اطلاعات قدیمی خود قادر به حل مشکلات کنونی نیستند(ثقفی  و همکاران،
سازمان هاي بزرگ و پیچیده اي که در دهه هاي قبل به وجود آمده بودند،کارساز نیستند و حکـم  

سازمان هاي  دایناسورهایی را دارند که توان تطبیق خود با محیط را نداشتند و محکوم به فنا شدند.
حیط پیرامونی به ویژه بزرگ با ساختارهاي سنتی توان و انعطاف لازم جهت هم سویی با تغییرات م

با توجه به مسائل جهانی را ندارند و براي بقاي خود ناچارند یا تغییر  ساختار  دهند  یـا خـود را بـه    
                                                                 
1 - Innovative University 
2-  Organizational Learning 
3-  Therone 
4-  Schon & Argyris 
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یکـی از مهمتـرین ابزارهـا     ابزارهایی مجهز کنند تا توان مقابله با تغییرات جهانی را به دست آورند.
در دنیاي متغیـر کنـونی یـادگیري     ).1399نهادینه کردن یادگیري سازمانی است(مهدیه و محمدي، 

بنابراین سازمان هایی موفق تر خواهنـد   جاده حیاتی شناخت و انطباق با سرعت فزاینده تغییر است،
سریع تر و بهتر از رقبا یاد بگیرند و ایـن یـادگیري و آموختـه هـا را در فرآینـدهاي       بود که زودتر،

سازمان هایی که گرایش به یـادگیري   ).1398 کاري خود نشان دهند(سلامت اهوازي و همکاران،
کنکاش و بررسی کنند  دارند قادرند محیط بیرونی را براي کشف پارادایم هاي  تکنولوژي  جدید،

همچنین یادگیري سازمانی باعـث حفـظ مزیـت رقـابتی سـازمان در       که این عمل منجر به نوآوري،
بنـاي اساسـی سـازمانهاي     در گذشته، ).1398محیط پرتلاطم سازمانی می شود(دوستار و همکاران،

 امـروزه  بـدون شـک سـازمان هـایی کـه یـاد         امـا،  موفق را سرمایه و نیروي کـار تشـکیل مـی داد.   
می گیرند و نوآور و خدمت محورند سازمانهاي موفق محسوب می شـوند(مقدم زاده و همکـاران،   

و خلق و بهره برداري همزمان  سازمان هاي نوآور بر مبناي فلسفه یادگیري شکل می گیرند ).1397
فراگیر و فرآیندي مستمر در تمام واحدها و سـطوح سـازمان تبـدیل     از نوآوري را به مفهومی عام،

 چیــزي کــه محــرك فرآینــد نــوآوري در ســازمان هاســت، ).1395مــی کننــد(رفیعی و همکــاران،
 ).1399یادگیري می باشد(آرایی و محمدي مهر ،

دنیا درصدد تغییر نظام آموزشی و آموزش مهارت هاي تبادل دانش به  امروزه دانشگاه هاي پیشرفته
نسل بعدي دانشجویان و تغییر فرآیند تحقیق هستند و با در نظر گرفتن ماهیت کـاربردي توسـعه بـه    

بـالارفتن انتظـارات و    از طرفی پیشرفت هاي فناورانه، ).1400دنبال ایده هاي جدیدند(پوررشیدي، 
تقاضـاي ذي نفعـان بـراي پاسـخگویی و ارائـه خـدمات جدیــد در        جویان،تغییـرات جمعیتـی دانش ـ  

همگی چالشهاي کنونی هستند که نیـاز بـه یـادگیري سـازمانی را در آمـوزش       دانشگاه هاي رقیب،
تأکید بخش هاي پژوهش و توسعه بر نوآوري در مؤسسات آموزش عالی  عالی ضروري می نماید.

گـواه ایـن مـدعا     یـادگیري،  شـی در تمـامی فرآینـدهاي   به منظـور ارتقـاي آمـوزش و بهبـود اثربخ    
)، دانشــگاه نــوآور 2011( 1). بنــا  بــر نظــر ایرینــگ و کریستنســن1397است(هاشــمی و همکــاران،

دانشگاهی است که در آن فرصتی براي تدریس ارزش ها وجود دارد و همکاري و روابـط متقابـل   
در نهایـت   ).1397و همکـاران،  در آن تحسین می شـود و یـادگیري تشـویق مـی شـود(جوانمردي     

                                                                 
1- Eyring & Christensen 
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اینکه،اصطلاح دانشگاه نوآور بیانگر دانشگاه هایی هستند که روش هاي جدیدي را بـراي سـازمان   
 کشـف  دهی دانـش و بهـره منـدي بیشـتر از حـوزه هـایی کـه در حـال حاضـر درگیـر آن هسـتند،           

 ).1399می کنند(خان احمدلو  و همکاران،
) تحقیقی تحت عنوان  توسعه نوآورانه یک دانشـگاه مـدرن در شـرایط    2022و همکاران ( 1موهایو

در ایـن تحقیـق بـا تجزیـه و تحلیـل کـاربرد نـوآوري هـاي          انجام داده اند. دیجیتالی شدن آموزش
یک مدل لایه اي ارزیابی آمادگی دانشگاه ها  آموزشی مبتنی بر فناوري دیجیتال در آموزش عالی،

این مدل از سه معیار مـرتبط بـه هـم کـه آمـادگی       سازي فناوري هاي دیجیتال ارائه شد. براي پیاده
ارائـه داده اسـت(فناوري هـاي دیجیتـال در فرآینـد       دانشگاه ها را براي نـوآوري تعیـین مـی کنـد،    

فنی و حرفه اي). پیاده سازي گسترده فناوري هاي دیجیتـال در   سازمانی و روش شناسی، آموزش،
 عامــل اصــلی مشــروط کــردن تســریع تغییــرات نوآورانــه در فرآینــد آمــوزش اســت. دانشـگاه هــا، 

فناوري هاي دیجیتال خود به یکی از مکانیسـم هـاي کلیـدي بـراي ایجـاد مزیـت هـاي         درحالیکه،
) 2021(  2لاندا  و سی سـابو  رقابتی مؤسسات آموزشی در بازار خدمات آموزشی تبدیل می شوند.

ی دانشگاهیان براي تغییـر سـازمانی بـه سـمت ادغـام فنـاوري هـاي        تحقیقی به هدف بررسی آمادگ
یافته ها نشان داد که متغیرهاي  نوآورانه آموزش و یادگیري  در دانشگاه هاي دولتی انجام داده اند.

سطح میانی وضعیت کمتري از آمادگی براي تغییر سازمانی را در مقایسه با متغیرهـاي سـطح خـرد    
دغام شیوه هـاي فنـاوري هـاي نـوین آمـوزش و یـادگیري نسـبتا پـایین         حفظ می کنند.در حالیکه ا

است.مهمتر از همه،آمادگی براي تغییـر بـر ادغـام فنـاوري هـاي نـوین آمـوزش و یـادگیري تـاثیر          
بنابراین می تواند به عنوان یک مولفه اساسی براي اجراي فناوري هاي نوین آموزش  گذاشته است،

) در خصوص ارتقاي 2021و همکاران ( 3در مطالعه فیهر ه شود.و یادگیري در آموزش عالی شناخت
برنامه هاي بین رشته اي وتجـاري در   آینده آموزش عالی نوآور از طریق هزاران کارشناسی ارشد،

بازار کار در حال تغییر  نشان می دهد که  دانشگاه هاي نوآور نقش مهمی را در ایجاد اشتغال فارغ 
) در خصـوص تحقیـق در مـورد تـأثیر     2021(  4د. مطالعات دانگ و تـو التحصیلان  دانشگاهی دارن

نوآوري دانشگاه و آموزش کارآفرینی در دانشجویان،تمایل کارآفرینی مبتنی بـر فنـاوري واقعیـت    
                                                                 
1 - Muhayo 
2 -Landa  &    Sesabo 
3- FEHER  
4 -  Dong   &  Tu 
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مجازي نشان می دهد که دانشگاه نـوآور نقـش مهمـی را در توسـعه اقتصـاد دانـش بنیـان و ایجـاد         
  1در مطالعـه هـال   تمایل دانشجویان به کارآفرینی بر عهده دارد.استارت آپ ها و در افزایش میزان 

) تحت عنوان ایجاد دانشگاه نوآور نتیجه گرفته است که دانشگاه هـاي نـوآور بـیش از هـر     2020(
زمان دیگري براي خدمت به تحول جامعه و مدرن سازي وتحول فرهنگ جامعه اهمیت پیدا نموده 

خود تحت عنوان  مدل ارزیابی دانشگاه هاي نـوآور عـواملی ماننـد    ) در مطالعه 2019(2اند.یوردانوا
انتقال فناوري را در ارزیابی دانشگاه هاي نوآور مهـم   توان رقابت، درونی سازي، تحقیق، آموزش،
 می داند.

)در مطالعه خود تحـت عنـوان اعتبارسـنجی شـاخص هـاي نـوآوري در       1400کریمی و همکاران (
  63نشـان دادنـد از بـین    شاخص هـاي نـوآوري دانشـگاه هـاي جهـان        دانشگاه هاي ایران بر اساس

شـاخص   شاخص(شـاخص مقـالات داغ،   18شاخص شناسایی شده ، بر اساس دیدگاه متخصصـان  
همکاري هاي پژوهشی دانشگاه و صـنعت،...) بـه منظـور شـاخص هـاي ارزیـابی        مقالات پراستناد،

 د. میــزان مطابقــت شــاخص هــاي ارزیــابیدانشــگاه هــاي نــوآور در ایــران شناســایی و پیشــنهاد شــ
نتـایج   /. درصـد بـود.  56دانشگاه هاي ایران با شاخص هاي ارزیابی دانشـگاه هـاي نـوآور  جهـان      

)در تحقیقی تحت عنوان  طراحی مسیر توانمندسازي دانشگاه ها جهت نقش آفرینی 1400جلیلیان (
تـوا  نشـان داد کـه عوامـل سیاسـی و      در اکوسیستم نوآوري با استفاده از رویکرد تلفیقی تحلیل مح

عوامـل فرهنگـی و    منـابع مـالی موجـود،    سبک رهبري و مدیریت دانشگاه، سرمایه انسانی، قانونی،
نظـام   توانـایی در توسـعه عوامـل فـردي،     مـدیریت ارتباطـات،   مـدیریت بـازار،   فنـاوري،  اجتماعی،

هــاي اطلاعــاتی از  مــدیریت راهبــردي و سیســتم آموزشــی و پژوهشــی حــاکم در دانشــگاه یــزد، 
 توانمندســـازهاي دانشـــگاه یـــزد جهـــت نقـــش آفرینـــی در اکوسیســـتم نـــوآوري اســـتان یـــزد  

همچنین از میان عوامل دوازده گانه مـؤثر بـر توانمندسـازي دانشـگاهی در جهـت نقـش        می باشند.
 سیستم هـاي  سرمایه انسانی، فناوري، مدیریت ارتباطات، آفرینی در اکوسیستم نوآوري استان یزد،

اطلاعــاتی و مــدیریت بــازار بــه ترتیــب  از تاثیرپــذیرترین عوامــل توانمندســاز مــی باشــند.همچنین 
عوامـل فرهنگـی و اجتمـاعی و     نظام آموزشـی و پژوهشـی،   مدیریت راهبردي، مدیریت و رهبري،

ــد.      ــی رون ــمار م ــه ش ــاز ب ــل توانمندس ــؤثرترین عوام ــب از م ــه ترتی ــالی ب ــابع م ــایج  من ــی و  نت آمل

                                                                 
1 -Hall. 
2 - Yordanova 
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در تحقیقــی تحــت عنــوان  شناســایی عوامــل مــؤثر بــر ایجــاد رفتــار نوآورانــه در )1400همکــاران(
دانشجویان(مطالعه موردي دانشگاه هاي آزاد اسلامی استان مازندران) نشان داد که عوامل موثر بـر  

 منـابع مـالی و انسـانی،    فرهنـگ سـازمانی،   ایجاد رفتار نوآورانه سه عامل سازمانی(ساختار سـازمان، 
آموزشی(روش تدریس ،محتواي آموزشی و اساتید دانشگاه) و  اه و گروه محوري)،سیاست دانشگ

/. داراي 941بعـد سـازمانی بـا بـار عـاملی       انگیزه و ویژگی شخصیتی) بود. ،تلاش و پشتکارفردي(
جـوانمردي و عبـاس پـور     / داراي کمترین سهم بودنـد. 752بیشترین سهم و بعد فردي با بار عاملی 

بـر اسـاس    انجـام داده انـد.    شناسایی عوامل مرتبط با دانشگاه نـوآور )تحقیقی تحت عنوان  1400(
هاي فردي، گروهی و نهادي مؤثر بر دانشگاه نوآور شناسایی  ها و زیرمؤلفه نتایج بدست آمده مؤلفه

، عامل فردي بیشترین تـأثیر را  شد که از بین عوامل فردي، گروهی و نهادي مؤثر بر دانشگاه نوآور
در دانشگاه نوآور داشت؛ همچنین کارکردهاي اصلی دانشـگاه نـوآور شناسـایی شـد کـه از میـان       
کارکردهاي اصلی دانشگاه نوآور یعنی آموزش، پژوهش، نوآوري و کارآفرینی؛ آموزش بیشترین 

تحقیقی تحت عنوان نقـش  ) در 1400پوررشیدي ( .تأثیر را بر دانشگاه نوآور به خود اختصاص داد
میانجی مدیریت دانش و یادگیري سازمانی در تأثیر فعالیت هاي توسـعه منـابع انسـانی بـر نـوآوري      
کارکنان(مورد مطالعه کارکنان دانشگاه شهید باهنر کرمان) نشان داد یادگیري سازمانی کارکنان بر 

)در 1400ان فـرد و عنـایتی(  نتـایج رضـاپور مسـگری    نوآوري آن هـا تـأثیر مثبـت و معنـاداري دارد.    
رابطه جامعه یادگیرنده حرفه اي با نوآوري سازمانی به منظور ارائه مدل نشـان   تحقیقی تحت عنوان

)در دانشگاه هاي 710/0داد بین جامعه یادگیرنده حرفه اي با نوآوري سازمانی با ضریب استاندارد(
مدل ارائه شـده داراي بـرازش مناسـب     آزاد اسلامی شهر تهران رابطه مثبت و معنادار وجود دارد و

بنابراین بر اساس یافته هاي تحقیق پیشنهاد می شود کـه بـه منظـور نـوآوري سـازمانی در       می باشد.
 )1399مکـاران( هخـان احمـدلو و    جامعه یادگیرنده حرفه اي را در دانشگاه ارتقـا دهنـد.   دانشگاه،

مبتنـی بـر دانشـگاه را بـا رویکـرد       عوامل مؤثر بر شکل گیري و توسـعه اکوسیسـتم هـاي نـوآوري    
فراترکیب شناسایی کردند.آن ها دریافتند که عوامـل مـؤثر بـر شـکل گیـري و توسـعه اکوسیسـتم        

 فرهنــگ ســازي و هــدایت گــري، نظــام منــدي نــوآوري سیاســت گــذاري و مــدیریت راهبــردي،
 حیطــیسـاختار و تعــاملات و عوامــل م  ایجـاد و توســعه زیرســاخت هــا،  فعالیـت هــاي دانشــگاهی، 

) تحقیقی تحت عنوان  تبیین چالش هاي کاربردي کـردن  1399پورابراهیمی و همکاران( می باشد.
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  آنـالیز داده هـا شـامل   نتـایج   دانشگاه فناور و نوآور در نظام آموزش عـالی کشـور انجـام داده انـد.    
ه استخراج سه طبقه اصلی و هشت زیر طبقه بوده است. طبقات اصلی و زیر طبقـات اسـتخراج شـد   

هـا و   سازي(توسعه روحیه کارآفرینی در بـین اسـاتید و دانشـجویان، توجـه بـه ارزش      فرهنگ شامل
هـاي شـغلی،    باورهاي جامعه و اعتقاد مدیران به کارآفرینی)، تحـول در آموزش(آمـوزش مهـارت   

هـاي آموزشـی) و ارتبـاط مسـتقیم بـا       هـا و تغییـر سـبک    گذاري مدیریتی و آموزشی، تغییر سیاست
 هــاي خــلاق در صــنعت)  هــاي اقتصــادي و اســتفاده از ایــده هــا بــا بنگــاه تبــاط دانشــگاهصــنعت (ار

) تحقیقی تحت عنوان  طراحی مدل دانشگاه نوآور در دانشـگاه  1398خانیان و همکاران( .می باشد
آزاد اسلامی واحد علوم تحقیقات  انجام داده اند. پس از انجام ده مصاحبه عمیق با اسـاتید نخبـه و   

ن عالی رتبه دانشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی واحـد علـوم تحقیقـات  بـه وسـیله سـه مرحلـه        مسئولا
مقولـه اصـلی    15خـرده مقولـه و    42مفهوم متناظر و سپس  198 گزار معنادار، 170کدگذاري ابتدا 

مدیران تحـول   فرهنگ نوآورانه، مقولات محوري عبارت از(دانشگاه نوآور)، استخراج شده است.
 پذیرش فناوري، تعالی سازمانی، پرورش استعدادهاي نوآورانه، هم راستایی نهادي، خلاق،خواه و 

تسـهیم   اصـلاح سیسـتم پرسـنلی،    ارتباط بـا صـنعت،   حاکمیت نوآوري، ایجاد حق مالکیت فکري،
 ره نگاشت علم و فناوري و مبادله و همکاري علم و فناوري. توسعه علمی، الگوهاي موفق،

لب عنوان شـده و اهمیـت یـادگیري سـازمانی در طراحـی مـدل دانشـگاه نـوآور،         لذا باتوجه به مطا
نوآوري موضوع تحقیق و نتایجی که از کاربرد آن براي کارکنان و اعضـاء هیـأت علمـی حاصـل     

ضرورت انجام مطالعه حاضر شـکل گرفـت. باتوجـه بـه اینکـه در ایـن زمینـه تـاکنون          خواهد شد،
می خراسان شمالی صورت نگرفته است، این گونه تحقیقات بـه  هاي آزاد اسلاپژوهشی در دانشگاه

منظور بهره گیري بهینـه از نیروهـاي انسـانی در جهـت ارتقـاي کیفیـت آموزشـی و بهبـود عوامـل          
نوآوري در منطقه ضروري به نظر می رسد.همچنین با توجـه بـه اهمیـت مسـأله نـوآوري و تبـدیل       

 نـوآور و کســب مزیــت رقـابتی نســبت بــه ســایر   دانشـگاه هــاي آزاد خراســان شـمالی بــه دانشــگاه  
نتایج ایـن تحقیـق بـراي دانشـگاه هـاي       دانشگاه ها، بررسی این موضوع از اهمیت برخوردار است.

آزاد خراسان شمالی داراي کاربرد بوده می تواند در اختیار سایر دانشگاه ها قرار گرفته و به عنـوان  
مدل دانشگاه نوآور بـا  هدف از پژوهش حاضر طراحی الگو مورد بررسی و استفاده قرار گیرد. لذا 

 است.  رویکرد یادگیري سازمانی در دانشگاه هاي آزاد خراسان شمالی
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 مدل مفهومی تحقیق.1 شکل

 سؤال تحقیق

مدل مناسب جهت طراحی مدل دانشگاه نوآور با رویکرد یادگیري سازمانی در دانشگاه هـاي آزاد  
 خراسان شمالی چه می باشد؟
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 روش تحقیق

و شـده  چرا کـه ابتـدا روش کیفـی تحقیـق انجـام      این تحقیق در دسته تحقیقات آمیخته قرار دارد؛ 
بهره گرفته شده است؛ در  یروش کمجهت آزمایش مدل، از  سپس با توجه به نتایج به دست آمده

د یـادگیري  الگوي دانشگاه نوآور با رویکـر هاي ها و شاخصواقع ابتدا جهت شناسایی ابعاد، مولفه
، بخش کیفـی و مصـاحبه بـا اعضـاي گـروه      دانشگاه هاي آزاد اسلامی خراسان شمالیدر  سازمانی

خبرگان صورت گرفته و نهایت پس از تدوین پرسشنامه (بر اساس نتایج بـه دسـت آمـده از طـرح     
تحلیـل مضـمون یـا    از در بخش کیفـی  کیفی)، مدل به دست آمده مورد ارزیابی قرار گرفته است. 

هاي مهم یا جالب ها؛ یعنی الگوها در دادهتماستفاده شده است  که هدف آن، شناسایی  1لیل تمتح
 توجه پژوهشگر است .

در این تحقیق جامعه آماري کیفی گروه خبرگان شامل اساتید متخصص و مجرب حوزه مـدیریت  
 بودند که داراي یک یا چند ویژگی ذیل هستند:

ü  سال سابقه خدمت 10داراي حداقل عضو هیات علمی دانشگاه و 

ü نوآوري و یادگیري سازمانی نهیدر زم يو کاربرد یپژوهش يانجام کارها 

ü استاد راهنما و یا مشاور پایان نامه هاي دانشگاهی در زمینه نوآوري و یادگیري سازمانی 

با توجه به مفروضاتی که محقق براي انتخاب اعضاي گـروه خبرگـان در نظـر گرفتـه اسـت، روش      

نفر از افـراد   20. محقق در نهایت گیري هدفدار یا قضاوتی است نمونهانتخاب نمونه در این بخش، 

 واجد شرایط را به عنوان نمونه بخش کیفی انتخاب نمود. 

بخش کیفی از مصاحبه نیمه ساختار یافته کـه بـراي سـنجش روایـی از نظـر گـروه روایـی ممیـزي         

 استفاده شده است.

جامعـه آمـاري بخـش کمـی پـژوهش      در بخش کمی از روش تحقیق پیمایشی استفاده شده است. 

اعضاي هیأت علمی دانشگاه هاي آزاد خراسان شمالی مـی باشـد کـه تعـداد کـل آنهـا       کلیه شامل 

نفـر بـه عنـوان نمونـه      124نفر است. با استفاده از فرمول نمونه گیري کـوکران، تعـداد    179برابر با 

پس از تکمیل اطلاعات، بـا   یوه نمونه گیري طبقه بندي متناسب با حجم انتخاب شدند.به شتحقیق 

، روایی ابزار تحقیق مورد سنجش قرار گرفت .با استفاده از ضریب آلفـاي  2استفاده از تحلیل عاملی

                                                                 
1- Thematic analysis 
2- Factor Analysis 
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ها) و رسم برخی از نمودارهاي توصیفی  آمایی (ورود داده ، پایایی ابزار تحقیق جهت داده1کرونباخ

هـاي آمـاري از    هـا و اسـتنباط   و بـراي تجزیـه و تحلیـل داده     2016Microsoft Excelافزار  ز نرما

   گرفته شده است. هره ب  IBM AMOS 23 و IBM SPSS 26آماري  افزار نرم
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 . فرآیند انجام تحقیق2شکل 

 

 هایافته

ی تعریف شده کد انتخاب نیآنها، متناسب تر نیب یموضوع يو شباهت ها يمحور يبر اساس کدها

 نتایج حاصله از این بخش گزارش شده است.  1است.در جدول 

                                                                 

1- Cronbach's alpha 

 

 

بررسی مبانی نظري و مدل 

 هاي موجود

بررسی جدیدترین و مرتبط ترین 

 پیشینه تحقیق

 تعیین سوالات مصاحبه نیمه ساختاریافته 

 انجام مصاحبه با اعضاي گروه خبرگان 

کدگذاري و تحلیل تم هاي شناسایی شده  -

 NVIVOشده با استفاده از نرم افزار 

 طراحی و تدوین پرسشنامه بخش کمی -

 بررسی روایی و پایایی ابزار تحقیق -

طراحی مدل دانشگاه نوآور با رویکرد 

دانشگاه هاي آزاد  در  یادگیري سازمانی

 اسلامی خراسان شمالی
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 کدهاي محوري و آزاد تشکیل دهنده آنویژگی هاي شخصیتی و  .1جدول

 کدهاي اولیه (آزاد) کدمحوري کد انتخابی متغیر

ور
وآ

ه ن
گا

نش
دا

 

ی
صیت

خ
 ش

ي
ها

ی 
ژگ

وی
 

ویژگی هاي اعضاي هیات 

 علمی

 تخصص اعضاي هیات علمی

 روحیه خلاق و نوآور

 مشوق دانشجو و الهام بخش بودن

 کاري متعهد به کار و اخلاق

 مشوق بودن

 یدر انتخاب موضوعات پژوهش ينوآور قیتشو

 افراد يها و خواسته شهیاحترام به اند

 ایجاد جو رقابت طلبی در دانشگاه

 نقش حمایتی مدیران

 حمایت از ایده هاي نوآور کارکنان

 تشویق کارکنان به بیان عقیده و نظر

 دانشجویانارائه خدمات مشاوره اي به 

 نوآور یپژوهش يها از طرح تیحما

دهد که ویژگی هاي شخصیتی به عنوان یکی از عوامـل تشـکیل دهنـده دانشـگاه     نشان می 1جدول

نوآور از سوي اعضاي گروه خبرگان انتخـاب شـده اسـت. ایـن کـد انتخـابی از سـه کـد محـوري          

کـد آزاد   11) بـه همـراه   رانیمـد  یتینقـش حمـا  و  مشوق بودنی، علم اتیه ياعضا يها یژگیو(

 تشکیل شده است. 
 و کدهاي محوري و آزاد تشکیل دهنده آن. فناوري اطلاعات 2جدول

 کدهاي اولیه (آزاد) کدمحوري کد انتخابی متغیر

ور
وآ

ه ن
گا

نش
دا

ت 
عا

لا
اط

ي 
ور

فنا
 

تقویت نرم افزار و آموزش 

 کارکنان 

 دانشگاهداشتن تخصص لازم در استفاده از فناوري هاي روز در 

 دانشگاهامکان استفاده از اینترنت پر سرعت در 

 افزارهاي تخصصی با نیاز کارکنان انطباق بین نرم

 ITهاي آموزشی لازم در ارتباط با  وجود دوره

 تقویت نیازهاي آموزشی و مهارتی کارکنان

 در خارج از سازمان ITگیري از مشاورین و متخصصین  بهره

 دانشگاهدر  ITکافی بودن نیروهاي متخصص 

وجود امکانات مناسب 

 افزاري سخت

 هرگونه سخت افزار یبانیاستقرار و پشت تیقابل

و  رهیپردازش، ذخ يو سخت افزارها یفن زاتیاستفاده از تجه زانیم

 اطلاعات یابیباز

و ...) در  scannerکافی بودن سخت افزار (کامپیوتر، چاپگر،  

 دانشگاه

 برخوردار بودن تجهیزات سازمان از فناوري

 به روز بودن در استفاده از فناوري
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دهد که فناوري اطلاعات به عنوان یکی از عوامل تشکیل دهنده دانشگاه نوآور از نشان می 2جدول

نـرم   تی ـتقوسوي اعضاي گروه خبرگان انتخاب شده است. این کد انتخـابی از دو کـد محـوري (   

) تشـکیل شـده اسـت کـه جمعـا      افـزاري  وجود امکانات مناسب سـخت و  افزار و آموزش کارکنان

 کد آزاد هستند.  12داراي 
 

 و کدهاي محوري و آزاد تشکیل دهنده آن و پژوهش قیو تحق یآموزش نینو يها وهیش. 3جدول

 کدهاي اولیه (آزاد) کدمحوري کد انتخابی متغیر

ور
وآ

ه ن
گا

نش
دا

 

ي 
ها

ه 
یو

ش
و 

ی 
زش

مو
 آ

ن
وی

ن

ش
وه

پژ
و 

ق 
قی

ح
ت

 

استفاده هاي از راهکارهاي 

 نوین آموزشی

 استفاده از شیوه هاي نوین آموزشی

 تشکیل جلسات استارت آپ

 ارتقاء سطح کیفی مباحث آموزشی در دانشگاه

 جلسات اتاق فکر و پژوهش

 هاي مختلف ایجاد اتاق فکر و استفاده از نظرات خبرگان حوزه

 تشکیل جلسات درون سازمانی و برون سازمانی جهت بروز ایده هاي جدید

 بررسی و مقایسه دانشگاه ها و مدل هاي نوآور دانشگاه هاي خارج از کشور

از دو کـد   و پـژوهش  قی ـو تحق یآموزش ـ نینـو  يهـا  وهیش ـ، 3طبق نتایج بدست آمـده از جـدول   

) تشـکیل شـده   جلسات اتاق فکر و پـژوهش ی و آموزش نینو ياز راهکارها ياستفاده هامحوري (

 کد آزاد می باشند.  3است که هر کدام داراي 
 و کدهاي محوري و آزاد تشکیل دهنده آنی از منابع انسان يریبهره گ. 4جدول 

 کدهاي اولیه (آزاد) کدمحوري کد انتخابی متغیر
ور

وآ
ه ن

گا
نش

دا
 

ی
سان

 ان
ع

ناب
ز م

ي ا
یر

 گ
ره

 به

 کارکنانتفویض اختیار به 

 هاي کارکنان در اتخاذ تصمیمات دانشگاه  ها و توانایی استفاده از قابلیت

دانشگاه و تشویق کارکنان انتقادات و پیشنهادات فعال در ایجاد یک نظام 

 به بیان نظر

 دادن اختیارات کافی به کارکنان در انجام وظایف

 گیري و انتخاب کارکنان تقویت قدرت تصمیم

 افزایش مشارکت ها

 اي براي همکاري و انجام کارهاي تیمی                     ایجاد زمینه

 فراهم آوردن امکان ابراز عقیده براي انجام بهتر کار

فراهم بودن امکان ایجاد ارتباط با هر یک از همکاران در جهت حل 

 مشکلات

 تقویت روحیه استقلال عمل در کارکنان

 مشارکت کارکنان در تصمیم گیري ها

ی به عنوان یکی از عوامل تشکیل دهنده دانشگاه از منابع انسان يریبهره گدهد که نشان می 4جدول

نوآور از سوي اعضاي گروه خبرگـان انتخـاب شـده اسـت. ایـن کـد انتخـابی از دو کـد محـوري          
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کـد آزاد   9) تشکیل شده است که جمعـاً داراي  مشارکت ها شیافزاو  به کارکنان اریاخت ضیتفو(

 هستند. 
 ی و کدهاي محوري و آزاد تشکیل دهنده آنسازمانساختار . 5جدول 

 کدهاي اولیه (آزاد) کدمحوري کد انتخابی متغیر

ور
وآ

ه ن
گا

نش
دا

ی 
مان

از
 س

ار
خت

سا
 

 محیط کاري کارکنان

 مناسب بودن وضعیت نور و روشنایی در محل کار

 تهویه در محیط کاروضعیت 

 ها و چیدمان مناسب فضا استاندارد بودن میز و صندلی

 جو سازمانی

 ایجاد جوي صمیمانه در بین کارکنان

بهبود ارتباطات سازمانی (افزایش روابط افقی به جاي روابط عمومی و 

 نگاه از بالا به پایین در سازمان)

کردن براي دستیابی به اهداف  هاي کارکنان (کار سو بودن فعالیت هم

 مشترك)

 دانشگاهواضح بودن نقش افراد در 

 هاي شغلی در محیط کار عدم وجود استرس

 یو پست سازمان تیشخص نیانطباق ب

 یجلسات گروه يمذاکره و تکرار و تداوم برگزار

 گروه در انظار عموم و به صورت آشکارا ياجتناب از انتقاد اعضا

 ها عدم وجود ابهام در واگذاري مسئولیت

 ارزشیابی عملکرد

 افزایش حقوق کارکنان  متناسب با عملکرد آنها

 انی از کارکنان با انگیزه در جلسات دتشکر و قدر

 نظام تشویق و تنبیه  يدر اجرا يا هیعدالت رو

 دانشگاهمشخص نمودن قوانین پاداش و تنبیه براي تمامی سطوح 

 طراحی و اجراي مکانیزم هاي مناسب تشویق و تنبیه

 استراتژي هاي دانشگاه

 وجود راهبردهاي شفاف و قابل فهم

 ها ها و پروژه تخصیص بهینه منابع به برنامه

 دانشگاهشناسایی نقاط قوت و ضعف 

 یادرك مشترك از تصمیمات و اهداف راهبرد

بر اساس نظرات اعضاي گروه خبرگان، ساختار سازمانی یکـی    5از جدول  طبق نتایج بدست آمده

 طیمح ـاز عوامل تشکیل دهنده دانشگاه نوآور می باشد. این کـد انتخـابی از چهـار کـد محـوري (     

) تشـکیل شـده اسـت و    دانشـگاه  يها ياستراتژو  عملکرد یابیارزش، جو سازمانی، کارکنان يکار

 کد آزاد است.   21داراي 

 

 

 



 181و همکاران                                                             قلی پور... / در سازمانی یادگیري رویکرد  با نوآور دانشگاه مدل طراحی

 و کدهاي محوري و آزاد تشکیل دهنده آني ریادگی زهیانگ جادیا. 6جدول

 کدهاي اولیه (آزاد) کدمحوري کد انتخابی متغیر

ی
مان

از
 س

ي
یر

دگ
یا

ي 
یر

دگ
 یا

زه
گی

 ان
اد

ج
 انگیزه دانشجویان ای

 انیدانشجو يبرا یو مهارت یجلسات آموزش يبرگزار

 تشویق دانشجویان به شرکت در جلسات

 از ایده ها و نظرات دانشجویانحمایت 

 نقد و بررسی فعالیت هاي دانشگاه با حضور دانشجویان

 

 انگیزه کارکنان

 ارائه پاداش به دانشجویان فعال در حوزه انتشار دانش و یادگیري

 گذاري دانش داشتن انگیزه جهت به اشتراك

 وجود اعتماد بین کارکنان

 تمایل به یادگیريداشتن حس مشارکت و 

 

ي به عنوان یکی از عوامل تشکیل دهنـده یـادگیري   ریادگی زهیانگ جادیادهد که نشان می  6جدول 

سازمانی از سوي اعضاي گروه خبرگان انتخاب شده اسـت. ایـن کـد انتخـابی از دو کـد محـوري       

 و انگیزه کارکنان) تشکیل شده که هر کدام داراي چهار کد آزاد می باشند.  انیدانشجو زهیانگ(
 

 و کدهاي محوري و آزاد تشکیل دهنده آن آموزش و پژوهش. 7جدول

 کدهاي اولیه (آزاد) کدمحوري کد انتخابی متغیر

ی
مان

از
 س

ي
یر

دگ
یا

ش 
وه

پژ
و 

ش 
وز

آم
 آموزش مهارت به کارکنان 

 شناسایی سایر کارکنانتشویق کارکنان به بررسی و 

 آموزش کارکنان در تیم هاي کاري

 آموزش مهارت به کارکنان

 و مهارت و تواناییارتقاء دانش در اختیار گذاشتن فرصت کافی براي 

 تشکیل اتاق فکر

 تأکید بر آموزش کارکنان در تمامی سطوح

واحدهاي مختلف وجود گروه هاي حل مسأله تشکیل شده از کارکنان 

 سازمان

 وجود خبرگان خارج از محیط دانشگاه در جلسات اتاق فکر

بر اساس نظرات اعضاي گروه خبرگان، آمـوزش و پـژوهش از    7طبق نتایج بدست آمده از جدول 

آمـوزش  عوامل تشکیل دهنده یادگیري سازمانی می باشد. ایـن کـد انتخـابی از دو کـد محـوري (     

 کد آزاد است.   7) تشکیل شده است و داراي اتاق فکر لیتشکو  مهارت به کارکنان
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 کدهاي محوري و آزاد تشکیل دهنده آنو  اطلاعات يفناور. 8جدول

 کدهاي اولیه (آزاد) کدمحوري کد انتخابی متغیر

ی
مان

از
 س

ي
یر

دگ
یا

 

ت
عا

لا
ط

ي ا
ور

نا
 ف

 به روز بودن اطلاعات

 استفاده از سیستم اطلاعات مدیریت

دادن اطلاعات و مستندات خود (از قبیل آمار و اطلاعات مفید،  قرار

 هاي جدید و...) در اختیار دیگران توسط کارکنان ها، ایده طرح

 خارج کردن اطلاعات منسوخ از دسترس کارکنان توسط مدیریت

 استفاده از تکنولوژي

 در رویارویی با تغییرات تکنولوژي دانشگاهپذیر بودن  انعطاف

 اطلاعاتتبدیل کمیت به کیفیت و تحلیل 

در اختیار داشتن وسایل ارتباطی (از قبیل: تلفن، پست الکترونیکی، 

 )اینترنت

 

بـه عنـوان یکـی از عوامـل تشـکیل دهنـده یـادگیري         اطلاعـات  يفناوردهد که نشان می 8جدول 

بـه  سازمانی از سوي اعضاي گروه خبرگان انتخاب شده است. این کد انتخابی از دو کد محـوري ( 

 ي) تشــکیل شــده کــه هــر کــدام داراي ســه کــد آزاد اســتفاده از تکنولــوژو  روز بــودن اطلاعــات

 می باشند. 
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 و کدهاي محوري و آزاد تشکیل دهنده آن رانیمد يها و مهارت ها یژگیو. 9جدول 

 کدهاي اولیه (آزاد) کدمحوري کد انتخابی متغیر

ی
مان

از
 س

ي
یر

دگ
یا

 

ن
را

دی
 م

ي 
ها

ت 
ار

مه
و 

ها 
ی 

ژگ
وی

 

 تفکر سیستمی

 وحل مسأله صیکارکنان به تشخ قیتشو

 تیموفق يدیعوامل کل ییها به شناسا میافراد و ت قیتشو

 دانشگاه یکل ندیشان در فرا نقش يرگذاریکارکنان از تأث یآگاه

 مختلف يها تیافراد در موقع يها دگاهیکارکنان به درك د قیتشو

 ویژگی هاي شخصیتی مدیران

 از کارکنان یو حقوق یاخلاق یکاف تیحما

 داشتن تعهد و وجدان کاري

 زیردستان)پرهیز از غیبت (عدم بدگویی همکاران و 

 داشتن احساس همکاري

 بین بودن واقع

 احساس مفید بودن در کار

 احساس اعتماد به دیگران

 مسئولیت پذیر بودن

 برخورداري از تخصص و مهارت لازم

 ها در کار درك قواعد و محدودیت

 برون گرایی فرد و تمایل به شرکت در جمع

 انتقادپذیري مدیران 

 مدیر شایسته

 توجه به ارتقاء کارکنان

 تیوضع یو بررس یافکارسنج

 ریکردن مد تیترب

 داشتن رفتار مناسب با کارکنان

 يسالار ستهیشا ستمیتوجه به س

 کارکنان يتوجه به مهارت ها

 کارکنان لاتیو تما یطفاتوجه به ابعاد ع

 یشیمثبت اند

 يداشتن ثبات فکر

 یخودکنترل ییتوانا

 یتیریخودمد ییتوانا

 

 هـا و   یژگ ـیوبـر اسـاس نظـرات اعضـاي گـروه خبرگـان،         9طبق نتـایج بدسـت آمـده از جـدول     

یکی از عوامل تشکیل دهنده یادگیري سازمانی می باشد. ایـن کـد انتخـابی از     رانیمد يمهارت ها

و مدیر شایسته) تشکیل شده اسـت   رانیمد یتیشخص يها یژگیوی، ستمیتفکر سسه کد محوري (

 کد آزاد است.   27و داراي 
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 و کدهاي محوري و آزاد تشکیل دهنده آن رندهیادگی یساختار سازمان. 10جدول 

 کدهاي اولیه (آزاد) کدمحوري کد انتخابی متغیر

ی
مان

از
 س
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تشویق و اهمیت 

قائل شدن براي 

 کارکنان

 تشویق کارکنان به فعالیت گروه و اشتراك دانش

 تشویق واحدها براي در اختیار گذاشتن دانش به یکدیگر

 وجود جو یادگیري و نوآوري بین واحدها

 وجود جایگاه و ارج نهادن به افراد تسهیم کننده دانش

 انگیزهپاداش و تشویق نیروي انسانی جهت افزایش 

 شدن براي تخصص و مهارت نیروي انسانی قائل اهمیت

ایجاد جو 

 یادگیرنده

 ساختار پویا و دانش محور

 وجود ارتباطات مناسب بین واحدها

 و یادگیري وجود استقلال و آزادي عمل جهت نشر و بکارگیري دانش

 کارکنانتعریف عادلانه شرح وظایف 

 سازمانی يریادگی يدوره ها یو امکان سنج یسنج ازین

 عدم مقاومت در برابر تغییر

 سازمانی يریادگی نهیدر زم گرید دانشگاه هاياستفاده از تجارب 

 یادگیري سازمانی کارکنان در دانشگاهتشکیل یک تیم مخصوص براي ایجاد 

 دانشگاهتجزیه و تحلیل شرایط عملکرد و توانایی گذشته و فعلی 

 تفکیک تخصصی نیروها و هدایت آنها به مجموعه مرتبط

ارزشیابی و ایجاد 

فرصت بر حسب 

 یادگیري

 ارزشیابی کارکنان بر حسب میزان یادگیري آنها

 افزایش مشارکت بین دانشگاه و سازمان هاي آموزشی دیگر

 ایجاد فرصت مطالعاتی و کارآموزشی براي کارکنان

 دانشگاههاي مختلف  آگاهی کارکنان از بکارگیري دانش خود در حوزه

 چشم انداز مشترك

 مشخص سازي چشم انداز دانشگاه براي کارکنان تمامی سطوح

 افراد تیچشم انداز توسط اکثر هیانیو قبول ب تأیید

 و کارکنان رانیمد نیداشتن چشم انداز مشترك ب

 به هدف یابیدست ریدر مس یابیخودارز يبرا ییفرصت ها جادیا

 

دهد که ساختار سـازمانی یادگیرنـده بـه عنـوان یکـی از عوامـل تشـکیل دهنـده         نشان می 10جدول

یادگیري سازمانی از سوي اعضاي گروه خبرگان انتخاب شده است. این کد انتخابی از چهـار کـد   

 جـاد یو ا یابیارزش ـ، رنـده یادگیجـو   جـاد یا، کارکنـان  يقائـل شـدن بـرا    تیو اهم قیتشومحوري (

 کد آزاد است.  24) تشکیل شده و جمعا داراي چشم انداز مشتركي، ریادگیفرصت بر حسب 
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پس از استخراج کدهاي آزاد، کدهاي محوري و انتخابی و همچنین تأیید روایی محتوایی آنهـا از  

زیـع و گـردآوري   سوي خبرگان، محقق پرسشنامه بخش کمی را تدوین و در بین اعضاي نمونه تو

هـاي مخـدوش، بـا اسـتفاده از آزمـون معـادلات       نمود. پس از ورود اطلاعـات و حـذف پرسشـنامه   

 دهد. ، مدل تحقیق را نشان می3مدل پرداخته شده است. شکل  آزمایشساختاري، به بررسی و 

 
 . مدل نهایی تحقیق3شکل

دهد که تمامی کدهاي انتخابی (ابعاد)، که در بخش کیفی نهایی شده اند، مورد این شکل نشان می

تایید قرار گرفته اند. در خصوص کدهاي محوري تنها یک کد محـوري (مولفـه)، در ایـن بخـش     

ي (در یـادگیري  ریادگی ـفرصت بر حسـب   جادیو ا یابیارزشحذف شده است که عبارت است از: 

پاسخگویان این مولفه جهت ساخت یـادگیري سـازمانی در دانشـگاه    سازمانی). در واقع از دیدگاه 

آزاد از اهمیت چندانی برخوردار نبوده است .لذا از مدل نهایی تحقیـق حـذف گردیـده اسـت. در     

 گیري و مقایسه نتایج تحقیق با سایر تحقیقات پرداخته شده است. ادامه به بحث و نتیجه

 بحث و نتیجه گیري

طراحی مدل دانشـگاه نـوآور بـا  رویکـرد یـادگیري سـازمانی(مورد مطالعـه        هدف پژوهش حاضر 

نتایج یافته ها حاکی از آن  اسـت  کـه ابعـاد     دانشگاه هاي آزاد  اسلامی خراسان شمالی) می باشد.
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شیوه هاي نوین آموزشی و تحقیـق   فناوري اطلاعات، دانشگاه نوآور شامل ویژگی هاي شخصیتی،

رتبه بندي ابعاد  دانشگاه نـوآور   ساختار سازمانی) می باشد. منابع انسانی،بهره گیري از  و پژوهش،

/.، که  داراي بیشترین میزان اهمیت در ساخت 94ویژگی هاي شخصیتی با ضریب  عبارت است از:

فنـاوري اطلاعـات در سـاخت دانشـگاه      پس از ویژگـی هـاي شخصـیتی،    دانشگاه نوآور می باشد.

مولفه هاي دانشگاه نـوآور عبـارت اسـت از:     بیشترین اهمیت می باشد./. داراي 85نوآور با ضریب 

امکانـات مناسـب سـخت     نقـش حمـایتی مـدیران،    مشوق بودن، ویژگی هاي اعضاي هیئت علمی،

راهکارهـاي نـوین    جلسـات اتـاق فکـر و پـژوهش،     تقویت نرم افزار و آموزش کارکنـان،  افزاري،

محـیط کـاري    ارزشـیابی عملکـرد،   ه کارکنـان، تفـویض اختیـار ب ـ   افزایش مشارکت ها، آموزشی،

 استراتژي هاي دانشگاه. جو سازمانی، کارکنان،

)نیـز بیـان کـرده اسـت کـه ویژگـی هـاي        1400در راستاي نتایج به دست آمده آملـی و همکـاران(  

شخصیتی جزو عوامل فردي، و ساختار سازمانی و منابع انسانی جزو عوامل سـازمانی تاثیرگـذار بـر    

از توانمندسـازهاي دانشـگاه   فنـاوري   نیز ذکر کرده است کـه  )1400جلیلیان ( رانه است.رفتار نوآو

 )1400جوانمردي و عباس پور ( یزد جهت نقش آفرینی در اکوسیستم نوآوري استان یزد می باشد.

از میان کارکردهاي اصـلی دانشـگاه نـوآور یعنـی آمـوزش، پـژوهش، نـوآوري و         هم دریافتند که

پـورابراهیمی و   .کارآفرینی؛ آموزش بیشترین تـأثیر را بـر دانشـگاه نـوآور بـه خـود اختصـاص داد       

تحـول در  جـزو طبقـه اسـتخراج شـده       هـاي آموزشـی   تغییـر سـبک  ) گفته اند کـه  1399همکاران(

 .می باشد آموزش

ها نقـش بسـزایی در تولیـد علـم و     امروزه دانشگاه  که تایج می توان چنین بیان کرددر تبیین کلی ن

ها در کشـورهاي توسـعه یافتـه و در حـال توسـعه سـعی       فناوري دارند. همچنین بسیاري از دانشگاه

کردند نوآوري را در ساختار آموزشی خود به کـار بـرده و تحـول آفـرین باشـند. دانشـگاه نـوآور        

بستر براي نائل شدن بـه ایـن هـدف و بسـط و گسـترش نـوآوري در سـطوح مختلـف         ترین مناسب

دانشگاه به عنوان نهاد آموزشی و پژوهشی از مهم ترین و مؤثرترین بازیگران نظام  .دانشگاهی است

ملی نوآوري هر کشوري محسوب می شود که تأثیر بسزایی در عملکـرد نوآورانـه کشـور دارد.بـا     

ون تکنولوژي و تغییرات سریع محیطی از جمله ورود فناوري هاي مختلف توجه به پیشرفت روزافز

و در راستاي توسعه و  و روزآمد به بازار و شکل گیري رقابت سخت بین عاملان اقتصادي مختلف
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رشد اقتصادي،سازمان هاي مختلف و از جمله نهاد دانشگاه  اگر بخواهند به رشد و حیات خود بـه  

ــه  عنــوان نقشــی کــه در اکوسیس ــ ــوآوري در راســتاي توســعه علــم و فنــاوري و پاســخگویی ب  تم ن

ملزم به انطباق هرچه بیشتر با محیط و تشویق کارکنان خود  پاسخ دهند، نیازمندي هاي جامعه دارند

 به نوآوري و خلاقیت و حرکت به سمت تبدیل شدن به یک دانشگاه نوآور هستند.

تنهــا منحصــر بــه بخــش هــاي تولیــدي کشــور بنــابراین اهمیــت نــوآوري در موفقیــت ســازمان هــا 

نیست،بلکه این مسئله در بخش هاي خدماتی و از جمله نهادهاي آموزش عالی که پرورش دهنـده  

آمـوزش عـالی    در حـال حاضـر،   صادق بوده و اهمیـت بیشـتري نیـز مـی یابـد.      منابع انسانی هستند،

زي بـا ویژگـی هـایی چـون     متحمل تغییرات قابل توجهی است و همانند دیگـر سـازمان هـاي امـرو    

 ابهام و سنت گریزي شناخته می شـود کـه دائمـاً از محـیط اطـراف خـود تـأثیر        پیچیدگی، پویایی،

بنابراین براي سـازگاري بـا    می پذیرند و تغییر را به عنوان یک ضرورت اجتناب ناپذیر پذیرفته اند.

 محیط متغیر بیرونی نیازمند نوآوري هستند. 

عنوان شده پیشنهاد می شود که مدیران دانشگاه به عقاید و نظرات دانشجویان  لذا با توجه به مطالب

و کارکنان احترام بگذارند و انعطاف پذیر و انتقاد پذیر باشند. همچنین داراي شخصـیت حمـایتگر   

باشند و جـو رقـابتی سـالم در دانشـگاه ایجـاد نماینـد و از ایـده هـاي نـوآور کارکنـان و همچنـین            

 یابی ـو باز رهی ـپـردازش، ذخ  يو سخت افزارها یفن زاتیاز تجه ت کنند. دانشگاهدانشجویان حمای

بـه   دانشـگاه افزارهایی همچون (کامپیوتر، چاپگر،  اسکنر و ...) در  اطلاعات استفاده نماید و سخت

 رقرارافزارهاي تخصصی با نیاز کارکنان انطباق ب باید بین نرم دانشگاهمیزان کافی وجود داشته باشد. 

، هـاي دسـتی   هـاي الکترونیکـی بـه جـاي سیسـتم      اید. تغییر ساختار سنتی سازمان و باور به سیستمنم

توجه  و ، امکان دسترسی کارکنان به اطلاعات در شبکه، رعایت اختصار در جمع آوري اطلاعات

هاي آموزشی و تـوجیهی   رگزاري دوره، بنظارت به حسن اجراي کار سیستم از سوي مدیران ارشد

هاي کارکنـان جهـت    توجه به تجربه و مهارت، اهمیت سیستم اطلاعات مدیریت در سازمانو بیان 

، افزایش کار گروهی و تیمی جهت بکارگیري صحیح سیستم اطلاعات مدیریت، استفاده از سیستم

، جهـت تحقـق   استفاده از مدیران متخصص و دوره دیده جهت مدیریت سیستم اطلاعات مـدیریت 

 .مورد استفاده قرار گیرد هدف نوآوري در سازمان
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 .49-76):2(3، ، مدیریت و چشم انداز آموزشنوآوري کارکنان(مورد کارکنان دانشگاه شهید باهنر کرمان)

). تبیین چالش 1399یه(پورابراهیمی، محمد.حسینی، محمد علی. ابراهیمی برمی، بنفشه. اقبالی، محمد. بندري، راض

، مجله راهبردهاي آموزش در هاي کاربردي کردن دانشگاه فناور و نوآور در نظام آموزش عالی کشور

 .681-689):6(13، علوم پزشکی

). طراحی مدل استقرار سازمان مربی گرا با رویکرد یادگیري 1399ثقفی، تکتم. قربانی، محمود. ناصري، نازیا سادات.(

 .289-316):24(12، نامه مدیریت تحول ، پژوهشسازمانی

).طراحی مسیر توانمندسازي 1400جلیلیان، نگار. زنجیرچی، محمود. نقیبی زاده میبدي، مهدي. محسنی، محمدامین.(

دانشگاه ها جهت نقش آفرینی در اکوسیستم نوآوري با استفاده از رویکرد تلفیقی تحلیل محتوا و نگاشت 

 .201-220):2(14، ، توسعه کارآفرینیشناخت فازي

 ،،اندیشه هاي نوین تربیتیشناسایی عوامل مرتبط با دانشگاه نوآور ).1400 .(عباس ،عباس پور .شیوا ،جوانمردي

 .] 31/3/1400[. شده در مجله آنلاین
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دانشگاه  يالگو یطراح). 1397سکوه، علی. غیاثی ندوشن، سعید. (جوانمردي، شیوا. عباس پور، عباس. خورسندي طا

 .137-170):4(10 ن،رایا یآموزش عال،رانیدر ا ينوآور ستمینوآور در چارچوب اکوس

).فراترکیب عوامل 1399خان احمدلو، رضا. معزز، هاشم. محمدي، مهدي. یزدانی، حمیدرضا. زارعی متین، حسن.(

مدیریت نوآوري در سازمان هاي موثر بر شکل گیري و توسعه اکوسیستم نوآوري مبتنی بر دانشگاه، 

 .97-130):3(3، دفاعی

). الگوي ساختاري روابط علی بین نوع جهان بینی 1400ش.(داورپناه، هدایت اله. سیادت، علی. یدالهی ده چشمه، آر 

، کارکنان اداري دانشگاه اصفهان) رهبري و نوآوري سازمانی با نقش میانجی هشیاري سازمانی(مورد مطالعه

 .107-136):1(15، مدیریت بهره وري

وري با نقش تعدیل گري اینرسی ).بررسی تاثیر یادگیري بر نوآ1398دوستار، محمد. بابازاده، طاهره. مرادي، محمود.(

 .165-198):2(9، ،ابتکار و خلاقیت در علوم انسانیسازمانی

).رابطه جامعه یادگیرنده حرفه اي با نوآوري سازمانی به منظور ارائه 1400رضاپور مسگریان فرد، آزاده. عنایتی، ترانه.(

 .532-542):2(12، ، مجله توسعه آموزش جندي شاپورمدل

تدوین مدل مناسب رهبري براي ).1395قدیریان، عباسعلی. احمدي، علی اکبر. فقیهی، ابوالحسن.(رفیعی، مجتبی. 

 .119-132):3(4، ، مدیریت سازمان هاي دولتیبهبود عملکرد سازمان هاي نوآور

). عوامل موثر بر ارزیابی عملکرد و یادگیري سازمانی 1398سلامت اهوازي، مریم. حسین پور، محمد. شاهی، سکینه.(

-35):4(13، رهبري و مدیریت آموزشیاز دیدگاه کارکنان و نقش آنها در توسعه مدیریت منابع انسانی، 

21. 

تراتژي هاي مدیریت دانش بر یادگیري سازمان، ).نقش اس1400قلیپور، وحید. بهروزي، ابوالفضل. غفوري، مسعود.(

 .179-199):5(2، ، نگرش هاي نوین بازرگانینوآوري سازمانی و تسهیم دانش در سازمان

).اعتبارسنجی شاخص هاي نوآوري در دانشگاه هاي ایران بر اساس 1400سعید( اسدي، لاله. صمدي، زهرا. کریمی،

 .235-256):1(7، نامه علم سنجی پژوهش، شاخص هاي نوآوري دانشگاه هاي جهان

). تاثیر ابعاد شایستگی فناوري اطلاعات بر نوآوري سازمانی ادارات 1400مندعلی زاده، زینب. نقش جواهري، صدف.(

 .153-164):2(18، فصلنامه علمی کارافنکل ورزش و جوانان ایران، 

ی سازمانی با نقش میانجی  توانمندسازي ). تاثیر یادگیري سازمانی بر چابک1399مهدیه، امید. محمدي، پروین.(

 .259-278):1(9، ها ، مدیریت بر آموزش سازمانروانشناختی

). رابطه یادگیري خودراهبر و یادگیري سازمانی در سازمان 1397مقدم زاده، علی. علی اکبري، زهرا. مزاري، ابراهیم.(

 .827-850):4(16، ، مدیریت فرهنگ سازمانیهاي آموزشی

تاثیر عملکرد مدیریت ).بررسی 1397هاشمی، حامد. اکرادي، احسان. گودرزوند چگینی، مهرداد. یوسفی، مینو.( 

هاي پیام نور  کارکنان دانشگاه منابع انسانی بر عملکرد کارکنان با نقش واسطه اي یادگیري سازمانی(مورد مطالعه

 .35-53):42(11، نامه آموزش عالیاستان گیلان)، 
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).کاربرد مدل ساختاري تفسیري براي سطح بندي زنجیره نوآوري و 1396ی، زهرا. محمدي، فرزاد.(هاشمی دهق

 .23-29):28، (، مدیریت توسعه و تحولفناوري در دانشگاه علوم پزشکی تهران
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